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SZABADSÁG A MIKROFON ELŐTT

A  RÁDIÓ  hatalm as élősdi szervezet, előadói túlnyom óan a szép iroda-
nem zedék lép  a m ikrofon elé, m ely születése óta ism eri és szelle-

m ében ráidegződött. Vájjon akkor is élősdi m arad? Feleletül csop ortosítani
kell a rádióelőadásokat.

I ro d a lm i  fölfedezésre, az írói hír első hitelesítésére a rádió való-
színűleg ezután sem  hivatott, legalább nem  elsősorban. Kezdő írók érté-
kéről egy szűkebbkörű s összefüggő olvasóelit dönt; e szerep ében soha
sem m iféle technikai forradalom  —  p éldául a „boulevard sajtó“  fölfedezése
—  sem  ingatta m eg kom olyan. Az írót régen is,  ezután is a kiadó és a folyó-
iratok, illetve a könyvek és folyóiratok elitolvasója teszi íróvá. A nap ilap ok
m ár jóval kevésbbé, ők az új tehetséget csak szűkebbkörű hitelesítés után
fogadják be s nép szerűsítik. Még jobban áll ez a rádióra. Hallgatósága
olyan nagy, olyan elütő szárm azású és kevert ízlésű,  m éreténél és társadalm i
tagoltságánál fogva annyira p asszív, hogy válogatásra, egységes irodalm i
ítéletre alkalm atlan. Eddig nem  is igen akart írót avatni,  névtelenektől
húzódik, fél, hogy egy ism eretlen társadalm i réteg kép viselői .  Az irodalm i
hír útja a baráti körtől az országos visszhangig évszázadok óta egyform a s
m ost is,  m int hajdan, az írott szövegen alap ul, m elyet olvasni kell s nem
elég futólag hallgatni.  A rádió tehát a szép irodalm i előadót valószínűleg
ezentúl is az irodalom tól veszi át.

A tu d o m á n y o s  előadó szem élye m ég kevésbbé vitás. Senki sem
válik hivatott szakem berré azzal, hogy egy nyelvészeti,  történelm i,  m űvé-
szeti,  orvosi,  élettani,  term észetrajzi,  m ezőgazdasági stb. kérdést rádióelő-
adás céljából alkalm ilag m egvizsgál. A jó ism eretterjesztő előadás labora-
tórium i m ellékterm ék, a rendszeres kutatás forgácsa. Ha egy rádió p rózai
m űsorát kizárólag belülről szerkesztik, a m űsorszerkesztő —  enciklop édikus
m űveltség híján —  óvatosságból olyan aktív tudóshoz fordul, akiről fölteszi,
hogy nap i m unkájában a legújabb tudom ányos állásp ontot is m egism eri.
Ha viszont egyik-m ásik tárgykört külső szakbizottság állítja össze a rádiónak,
m ár csak tudom ányos m eggyőződésből és összetartásból is a tudom ány
aktív m unkását szem eli ki.  Alkotó tudósok —  rövid m ikrofongyakorlat
után —  nem csak m egbízhatóbban, de rendszerint m ulatságosabban, ötlete-
sebben nép szerűsítenek, m int a foglalkozásszerű nép szerűsítő.

A rádió p rózai m űsorában azonban m indinkább egy eredeti m űfaj
is kialakul. Az újságkrónikás, p ublicista és színházi Conférencier közé
helyezem  azt a kép zeletbeli,  eszm ényi „rádiókrónikás “-t,  aki egy láthatatlan,
szinte lelkiism ereti hanggá válva, a nép szerű író s a szem élyes hatású szín-
házi Conférencier erényeit egyesíti.  Rop p ant nehéz a dolga. Egy négyszem -
közti beszélgetés bensőségéhez s ugyanakkor sokm illió fül rop p ant akusz-
tikájához alkalm azkodik, m illió hallgatóval s ugyanakkor m égis egyenként,
négy fel közt m egbeszéli legem beribb gondjaikat, ő a „m indennap i élet
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m oralistája“ ,  a rádió töm eghatását egyéni gondolatébresztéssel ellensú-
lyozza, a kollektivizált töm egben a m agános em berig hatol, m indig m eg-
m aradó m agányához szól. Fölhasználva a testetlenség illúzióját, vándorló,
tér fölött és zajok között lebegő baráti hanggá válik. Előreláthatólag e m ű-
faj első igazán érett form ájában a „m indennap i élet m oralistája“  összeolvad
a helyszíni közvetítővel s a rádió összes utánozhatatlan előnyeit kiaknázza:
az egyidejű négyszem közti intim itást és töm egközlést, valam int a csekély
térbeli kötöttséget.

A szem élyi kiválasztással p árhuzam osan a tárgyválasztás p roblém ája is
fölm erül. Olyan előadót válasszunk-e, aki m aga dönt a tárgyról, vagy a
tárgyat kell-e előbb kiválasztani s ahhoz m egfelelő előadót keresni?

E kérdésre a rádióp róza s z é p i ro d a lm i  é s  i s m e re tte r-
j e s z tő  kettős szerep e szerint kétféle a válasz. Első esetben a m ár vázolt
szem élyi korláton kívül nehéz és fölösleges a tárgyat is előírni.  (Term észete-
sen a rádiókrónikást is szép írónak szám ítjuk.) De az individuális szép iro-
dalm i tárgyszabadsággal a ciklikus, tehát hosszabb lejáratú irányítás m ég
összefér. Egy-egy rádióform a: p árbeszéd, zenés kép , p rózával vagy zené-
vel kevert versm ondás stb. kiaknázása után a p rózai vezető újakkal kísérle-
tezik s a szabad tárgyválasztást az új szép irodalm i ciklus irányába befo-
lyásolja.

Az ism eretterjesztéssel m ár jóval nagyobb tárgyi kötöttség jár. A kezdő
idők igénytelen m űsorával összehasonlítva, a rádió nem zetnevelő szerep e
egyre bővül, erre utal az Institut International de Coop ération Intellectuelle
1935. évi ankét ja is a rádió intellektuális feladatairól. Kiegészítésül hozzá
kell tennünk, hogy ez a szerep  fordítottan aránylik az általános m űveltség-
hez. Ha m agas egy ország m űveltsége, a falusi nép könyvtárak, m indenfelé
szétszórt szabadegyetem ek, nagym ultú vidéki lap ok stb. m ellett a rádió
csak járulékos kultúreszköz, „p rim us inter p ares“ ,  sekélyebb m űveltségű
országban ellenben a villam osítás és az olcsó nép vevők egyesített fölhasz-
nálásával az autonóm  vidéki m űvelődést közp ontilag p ótolja. Ilyen ország-
ban az ism eretterjesztő előadások tárgyát föltétlenül irányítani kell. A gya-
korlat egyébként is eldöntötte a kérdést. Európ a legtöbb rádiója rátért
a tudom ányos tárgysorozat és szerző előzetes és együttes kiválasztására.
Ma m ár inkább az a p roblém a, m ikép  osszuk fel az ism eretterjesztést szel-
lem i és term észeti tudom ányokra s hogyan alkalm azzuk a különböző nem -
zetek társadalm i,  foglalkozási stb. tagoltságához. A kezdem ényező m inden-
esetre m aradjon a rádió. Szép irodalm i előadásoknál a szem élyi kiválasztás
szabad tárgyválasztással és legfeljebb ciklikus irányítással p árosulhat, ism e-
retterjesztésnél az állandó tárgyi kötöttség is ajánlatos, sekélyebb m űvelt-
ségű országokban p edig egyenesen elkerülhetetlen.

De a szem ély- és tárgyszabadság kérdése a rádiókézirattal kap csolatban
is fölm erül. Melyik jobb: a szabad előadás vagy az olvasott szöveg? Vég-
leges válasz előtt a rádiódrám a játékm ódjára utalok. Akárm ilyen nagy m i-
m ikái átéléssel játszanak a színészek, színp adi gyakorlatukkal ellentétben
m indig olvassák a szöveget. A kötött és felolvasott szöveg tehát kellő elő-
készítés után nem  hátráltatja a term észetes e lő a d á s m ó d o t.

Bonyolultabb az írott vagy rögtönzött f o g a lm a z á s  kérdése.
A rádióelőadóra nyom asztó felelősség hárul. Virtuálisan m inden em -

berhez szól, aki ért a nyelvén s erős a készüléke. A legkisebb tárgyi tévedés
aránytalan rom bolást okoz. Akárm ilyen elvont és érdektelen az előadás,
m indig százezres közönségre kell gondolni s a felelősség is ehhez m ért.
Már p edig ekkora felelősséget csak átgondolt, m egírt és ellenőrzött szöveg-
gel lehet vállalni.  Az ism eretterjesztő,  nem zetnevelő előadásokat tehát az
óriási rádióakusztikával összefüggő felelősség m iatt föltétlenül m eg kell írni.
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A szép irodalm i,  szórakoztató előadások kéziratkényszere vitathatóbb.
Különösen a rádiókrónika csábít rögtönzésre, az alkalm i fogalm azás utol-
érhetetlen bensőségére. A rádióba m aholnap  m inden m űfaj,  m inden
kísérlet, m inden ötlet bekerül, csak a p illanat ihletét tiltják ki.  Okos, igaz-
ságos ez?

Ha a tudom ányos rádióelőadások szövegp roblém áját a velejáró fele-
lősség tisztázza, a szép irodalm i rádióelőadáséra viszont a lélektan felel.
Szabad előadás, rögtönzés elkép zelhetetlen a rögtönző és a nézők össze-
játszása nélkül. A rögtönző a tekintetek bűvöletében él, egy látható
és szinte testileg érzékelhető várakozás ösztönzi.  Ilyenről szó sincs a rádió-
ban. Ellenkezőleg. Lobogó kép zelőerővel sem  lehet a m agány tévérzetétől
szabadulni,  a rádióelőadó látszólag m onologizál és nem  rögtönöz. Ebben
a lelkiállap otban ép p  a kézirat siet segítségére. A szövegolvasás fokozatosan
m egszabadítja a m agányérzéstől, a ügyelem  vagy tetszés külső jele nélkül
is egyform a m eggyőződéssel beszélhet. Külső biztatás híján viszont nem
lehet 15—20 p ercig egyform a m eggyőződéssel rögtönözni,  tréfálni m eg
ép p enséggel nem .

De csonka volna a hallgató öröm e is.  A jó szabadelőadó legalább
annyira köt a tekintetével és m ozdulatával, m int a beszéddel. Ha tekintet
és m ozdulat, szóval a vizuális inger hiányzik, a szabad szó és kötött szöveg
éles határa elm osódik s a m egfontolás a biztosabb kötött szöveg javára dönt.

Egyrészt a rop p ant rádióakusztikával járó felelősség, m ásrészt az elő-
adói m agányérzettel összefüggő lelkiállap ot az összes rádióelőadás kézirat-
kényszere m ellett szól.

Ezt a kéziratot azonban rádiószerűvé kell tenni.  Majdnem  azt írtam :
hangolni.  A rádió fiatal szervezet, m unkatársai járatlanok sajátos alkatá-
ban, nem  ism erik a rádióvisszhang törvényeit.  Irodalom  és tudom ány a
renaissance óta m ajdnem  teljesen átnyergelt az írásbeliségre, a nyelv, a
m ondatritm ika stb. egy egyoldalú közlésform a hatása alatt áll. A rádió
ellenben a hallásra tám aszkodik s a fennm aradó íráskultúrával p árhuzam osan
helyreállítja az ókori és közép kori m űvelődés auditív form áját. E csöndes
forradalom nak előreláthatólag rendkívül nagy a szellem i hatása. Ma a kez-
detén tartunk, a rádiókéziratokon m ég kevés a nyom a. Ahogy világkép ünk,
életform ánk stb. elm aradt a technikai lehetőségek m ögött, a rádióelőadó
sem  alkalm azkodott m ég a hatalm as új hangszerhez.

Eszm ényi szem p ontból tehát egyelőre m inden szöveget át kell írni,
rádióra kell alkalm azni.  Lehet, hogy a jövőben lesznek „rádiófrók“ ,  szak-
szerű szövegüket ép p en úgy nem  kell m ajd átdolgozni,  ahogy egy eredeti
hollywoodi forgatókönyvet sem  kell film re alkalm azni.  Ám  a helyes és vég-
leges fejlődés valószínűleg nem  a hivatásszerű rádióíró, hanem  egyszerűen
a kétféle kifejezési form ában: az írásos és auditív közlésben egyaránt jártas
író felé vezet. A rádió élősdiként kezdte, önálló nem zeti és hum ánus fel-
adatai m ellett tovább is az irodalom  s a szellem i és term észeti tudom ányok
nem es szándékú, hatásos élősdije kell hogy m aradjon.

Cs. SZABÓ  LÁSZLÓ



AZ ÖTVENÉVES MÁTYÁSFÖLD

A  SZŰK UTCÁK m entén, ap ró telkeken, egym ás m elletti összevissza-
ságban átfogó terv és szakszerű útm utatás nélkül keletkezett sivár
p estkörnyéki ép ületkonglom erátum ban, ahol a tűzfalas viskók, ólak

és félszerek, a néha csinos, sokszor ízléstelen villaszerű ép ületek és em eletes
házak egym ást nyom ják agyon, valóságos oázist alkot az óm átyásfoldi villa-
telep , am ely ebben az évben ünnep li alap ításának ötvenedik évfordulóját.

Az óm átyásföldi villaváros alig 300-nál több, legnagyobbrészt 600—900
négyszögöl területű,  szinte kivétel nélkül jól áp olt kertek övezte családi
házból áll. Harm incholdas p arkját körülölelő,  árnyas fák szegélyezte utcái
egyform án 15 m  szélesek. A telep  a budap est—gödöllői  országút és a HÉV
vonala m ellett, 8½ km -nyi távolságra a Keleti p ályaudvartól, a Gellérthegy
m agasságában fekvő fennsíkon terül el. Magas fekvése és gazdag növény-
zete biztosítja egészséges levegőjét,  a jól áp olt kertekben öntözésre elfogyasz-
tott nagy vízm ennyiség elp árolgása p edig az erős nyáresti lehűléseket.

A telep nek szép  tem p lom a, elem i iskolája, nyolcosztályos gim názium a,
saját víz- és villam osm űve, valam int hatalm as strandfürdője van. Ezek az
intézm ények, valam int szép en áp olt p arkjai és a kényelm es p adokkal ellátott
nagy p arkerdő Mátyásföldet kellem es üdülőhellyé teszik. A telep  alap ítója
és a m ost felsorolt kultúrintézm ények m egterem tője a Mátyásföldi Nyaraló-
tulajdonosok Egyesülete. Az egyesületnek elsősorban gazdasági téren m ozgó
tevékenységét szerencsés m ódon egészíti ki a belőle kinőtt Mátyásföldi
Lawn Tennis Club társadalm i és sp orttevékenysége. A klubházat —  am ely
tíz jól áp olt tenniszp álya közep én a p arkerdőben fekszik —  az anyaegyesület
1935-ben üdülőházzá bővítette ki és tágas terraszos kerttel, valam int köz-
p onti fűtőberendezéssel látta el. Az ekként kibővített ép ület s annak kör-
nyezete valósággal dísze a nagy p arkerdőnek és nem csak sp ortcélokat szol-
gál, hanem  egyben a kaszinó szerep ét is betöltve, a telep  egész közönségének
szórakozási igényeit szolgálja. Télen-nyáron itt zajlanak le a bálok, koncer-
tek és egyéb összejövetelek, m íg a m ozgófénykép - és színielőadásokat a
gim názium  színp addal, öltözőkkel és m odem  vetítőházzal is felszerelt hatal-
m as tornaterm ében tartják.

Élénk társadalm i élete, egészséges fekvése, tanintézetei és a főváros
közelsége a jó közép osztály kedvelt tartózkodási helyévé tette a telep et.

Külön em lítést érdem el a gim názium  gazdag felszerelése, az iskola-
ép ület közelében létesített erdei iskola, valam int a p arkerdőben m ost ép ülő
hatalm as sp orttelep , am elyen 400 m éteres futóp álya, szabványos futball-
p álya, kosárdobó-,  diszkoszvető stb. p ályák állanak m ajd rendelkezésre.
A gim názium  m ár eddig is az elsők közé küzdötte fel m agát. A közép iskolai
versenyeken általános feltűnést keltett a m átyásföldi gim názium  sp ort-
teljesítm énye és az ifjúság kitűnő testi fejlettsége, am ely utóbbi egyéb
tényezők m ellett az egészséges környezet és jó levegő hatásának köszönhető.

Az állam ilag kinevezett kiváló tanárok vezetése alatt m űködő egyesületi
gim názium  növendékeinek szám a 320—350, noha az intézet csak 1932-ben
létesült.
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Úgy a telep  alap ításának m int kifejlesztésének és felvirágoztatásának
érdem e kizárólag a fennállása ötvenedik évfordulóját ez évben ünnep lő
Mátyásföldi Nyaralótulajdonosok Egyesületét illeti.  Noha ez soha sem m i-
féle közület —  állam , m egye, község —  vagy m ás társadalm i szerv részéről
anyagi tám ogatásban nem  részesült, m a m ár több m int m ásfélszázezer
p engős évi költségvetéssel dolgozik és rendes bevételeiből kb. évi 50.000
p engőt tud beruházásokra, illetőleg azok költségeinek törlesztésére fordítani.

A telep  fenntartásához a p olitikai község a m últban és a jelenben egy-
aránt oly csekély összeggel járult, illetve járul, hogy az csak a közvilágítási
költségek kisebbik részének fedezetére elég. A telep  m inden egyéb szük-
ségletének kielégítéséről m indenkor az egyesületnek kellett és kell gon-
doskodnia.

Ez az egészen különleges, talán egészen egyedülálló jelleggel és
m űködési körrel dolgozó társadalm i egyesület 1887-ben akként alakult,
hogy néhány vagyonos budap esti p olgár ebbe az egyesületbe töm ö-
rülve, nyaralótelep  alap ítása céljából szerződést kötött a cinkotai uradalom
akkori tulajdonosával a m ai Óm átyásföld területét alkotó birtoktest egy
részére nézve.

Ez a szerződés: 1.  Elővételi jogot biztosított a m egalakuló egyesület
részére oly értelem ben, hogy a cinkotai uradalom  m ásnak nem  adhatott el
telket, m int az egyesületnek, vagy annak, akit az egyesület m int vevőt p re-
zentál. 2.  A telekárat négyszögölenként 65 krajcárral m inim álta, a tényleg
elért ár ezt m eghaladó részének fele az eladásokat közvetítő egyesületet
illette. 3.  A tagok részére biztosította az erdő ingyenes használatát üdülési
célokra. 4.  Az utcák szélességét 15 m éterben állap ította m eg. 5.  Kikötötte
továbbá a szerződés, hogy a telkek 600 négyszögölnél nem  lehetnek
kisebbek, 6.  m inden vevő tartozik belép ni az egyesületbe és hogy 7.  m inden
vevő tűrni tartozik a telkére az átírás alkalm ával telekkönyvileg bekebele-
zett am a tulajdonjogi korlátozást, hogy m agát az egyesület m indenkori
alap szabályainak és a közgyűlés, valam int a választm ány jogerős határoza-
tainak aláveti.  Már az egyesület eredeti alap szabályai olyan rendelkezéseket
tartalm aztak, am elyek a telep  kertváros jellegét egyszersm indenkorra biz-
tosítani alkalm asak voltak. Ilyenek: a villaszerű ép ítkezés, a terveknek az
egyesület részéről való előzetes elfogadása, az alap szabályokban előírt határ-
vonaltávolságok betartása, bizonyos ép ítkezési előírások; állattartás, kocsm a,
bolt, m észárszék, gyár, ip artelep  stb. létesítésének tilalm a stb.

Az egyesület tagjai ilyen konstrukció m ellett tulajdonkép p en nem  is
fizikai szem élyek, hanem  a telep en létesülő m indenkori telkek m indenkori
tulajdonosai,  am i kifejezésre jut abban is,  hogy a tagsági díj a telektulajdo-
nos telke után négyszögölenként nyer m egállap ítást. (Ezidőszerint évi
három  fillérben.)

Megtörtént m ár, hogy az egyesület valam ely tagot valam ely okból
kirekesztett. Ez jogait nem  gyakorolhatta, de azért kötelezettségeitől nem
szabadult, m ert ezek nem  őt, hanem  a telket terhelik. A kialakult bírói
gyakorlat szerint nem  kell bevárni m íg a tag felvételét kéri,  az új tulaj-
donost egyszerűen taggá nyilvánítja a választm ány és ha az illető m egtagadja
p l. a tagsági díj fizetését, a bíróság elm arasztalja.

Az egyesület —  tehát a tagok közössége —  érdekeinek ez az ügyes
körülbástyázása szám talan esetben hasznosnak, a kertvárosjelleg és egysé-
gesség m egóvása érdekében szükségesnek bizonyult.

A bölcs előrelátással és sok gyakorlati érzékkel m egfogalm azott kikö-
téseknek köszönhető a m ai igényeket is m indenben kielégítő,  p éldásan szép
és rendezett telep  gyors fejlődése. Az eredetileg lekötött m integy 75 holdnyi
területű birtokrészen a telkek gyorsan elkeltek annak ellenére, hogy az
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egyesület a jelentkező vevőket társadalm i szem p ontból is m egrostálta és
m ár 1889 januárban további 75 hold jelöltetett ki p arcellázásra. Mivel a
telkek ára m ár az alap ítás harm adik évében 3 forint 50 krajcárra em elkedett,
az egyesület a reá eső eladási jutalékból tekintélyes p énzhez jutott, m elyből
m ár 1891-ben örökáron m egvásárolta az erdőt a vendéglőép ülettel együtt.

A későbbi évek folyam án is több op ciós szerződés jött létre újabb és
újabb csatlakozó területekre nézve. A 65 krajcáron felüli vételáron ezeknél
is 50—50 százalékos arányban osztozott az eladó az egyesülettel, de ekkor
m ár 3 forint 50 krajcárnál olcsóbb áron eladást eszközölni nem  lehetett.

Több telket vásárolt a HÉV is,  am elynek cinkotai vonala m int gőz-
vasút 1888-ban helyeztetett üzem be.

A telekeladásokból az em lített 50 százalékos részesedési alap on olyan
szép  összegek folytak az egyesületi p énztárba, hogy azokból a telep -
rendezés, fásítás stb. költségeit fedezni tudta, de segítségére volt a feladatok
m egoldásában a tagoknak szinte az első nap tól kezdve kialakult p éldás
összetartása és lokálp atriotizm usa, am ely Mátyásföldön szinte csodákat
m űvelt.

Nem csak az történt, hogy a vagyonosabb tagok közül m indig akadt
néhány, akik egy-egy közcélú feladat m egvalósítását term észetbeni és kész-
p énzbeli adom ányaikkal elősegítették, de társadalm i összejövetelek —
bálok, koncertek, bazárok stb. —  rendezésével is kom oly összegeket tudtak
„összetáncolni“ .

Az ilyen m ódon létesült intézm ények közül első helyen kell m egem lí-
tenem  az elem i iskolát, am ely m ár 1898-ban, tehát tíz évvel az egyesület
m egalakulása után m egnyílt, az egyesület által erre a célra em elt ép ületben
és a szép  róm ai katolikus tem p lom ot, am ely a Beniczky Gábom é sz. Batthyány
Hona grófnő ajándékozta telken az egyesület tagjaiból Paulheim  József
elnöklete alatt m egalakult Tem p lom ép ítő Bizottság buzgalm ából 1905. évi
augusztus 27-én adatott át rendeltetésének.

A tem p lom  céljára rendezett m ulatságok között em lítést érdem el az
1903, illetve 1904 nyarán rendezett „bazár“ ;  az előbbi 2307.66,  az utóbbi
5309.40 korona tiszta bevétellel zárult. Ezeknek az összejöveteleknek a
vonzóerejét nagyban növelték a fővárosi m űvészek és írók, akik közül
szám osán voltak m átyásföldi villatulajdonosok.

A nagyobb feladatok m egvalósítása term észetesen am ortizációs kölcsönök
igénybevételével történt, am elyek felvételét a nagy egyesületi vagyon és a
rendszeres, biztos egyesületi jövedelem  tette lehetővé. Az 1902-ben felvett
80.000 és 1911-ben felvett 125.000 koronás kölcsönökön kívül ism ételten
jegyeztetett az egyesület kisebb „belső kölcsönöket“  is.

Így m ár 1891-ben kibocsátott a tagok között terep szabályozási célokra
100 darab 20 forintos részjegyet, 1894-ben a vendéglőép ületnek kibővíté-
sére 5 százalékkal kam atozó 100 forintos részjegyeket és 1924-ben —  am ikor
m ár am ortizációs kölcsön nem  volt —  négyszögölenkint tíz aranykoronás
kölcsönt vett igénybe azoktól a tagoktól, akik ennek nyújtására önként haj-
landóknak nyilatkoztak.

A nagyobb létesítm ények közül külön em lítést érdem el az 1902-ben
m egnyílt uszoda —  a m ai strandfürdő —  és az 1911 nyarán üzem be helye-
zett villanytelep  és vízm ű,  am elyek m indegyikét az egyesület tagjaiból
alakult külön társaságok hívták életre —  részjegyek jegyzése útján —  és
am elyeket később, m ég p edig 1920-ban akkor váltott m eg az egyesület, am ikor
m indkét üzem  nehéz helyzetbe jutott és szükségessé vált m egm entésük.

Az uszoda első befektetési költsége 1902-ben 33.673 forint 41 krajcár,
a villanytelep é és vízm űé 191 i-ben 315.000 korona volt,am ely utóbbihoz m aga
az egyesület 125.000 korona értékű 100koronás részjegy jegyzésével járult.
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A p arkép ület részletekben ép ült. Az 1891-ben m egvett favázas em e-
letes téglaép ületet 1894-ben kibővítették két szilárdép ítésű hatalm as oldal-
szárnnyal, —  m elyek közül az egyikben egy 23 m  hosszú, 11 m  széles és
9 m  m agas koncert- és bálterm et helyeztek el —  m ajd 1895-ben elhatározták
a régi közép ső ép ület lebontását. Erre azonban csak 1902-ben kerülhetett
sor. Az így teljessé vált hatalm as „Parkszálló ép ület“  sok víg estének és
éjszakának lett színhelye. 1932 óta fokozatosan gim názium m á ép ült át.
Ma a volt sötét p incehelyiségek is angol aknákkal világított, jól szellőző,
száraz, egészséges, derűs helyiségek, am elyek zeneterem , cserkészotthon,
zuhanyfürdő stb. célokat szolgálnak. Az intézet gazdag szertáraival és gyűj-
tem ényeivel a tankerület egyik legjobban felszerelt közép iskolája.

Addig, am íg a telep  élelm ezése p roblém a volt, az egyesület e téren is
tevékenykedett, sőt 1907-ben a tagok —  m egint csak részjegyes alap on —
m egalakítottak egy Fogyasztási Szövetkezetét is,  am ely később beleolvadt
a budap esti „Háztartás“  szövetkezetbe.

A telep et a m inisztérium  1934-ben az 1927. évi XVI. t.-c.  alap ján
üdülőhellyé nyilvánította és a belügym iniszter az Üdülőhelyi Bizottság
feladatkörével az egyesület választm ányát ruházta fel.

A telep  gyors fejlődését a háború m egakasztotta. Intézm ényeik el-
avultak, elkop tak, m egrongálódtak s az egyesület anyagi gondokkal küzdött.
1930 óta azonban közel 300.000 p engő beruházásával az egyesület összes
intézm ényeit m odernizálta, kibővítette és racionalizálta, s újólag felvirágoz-
tatta a telep et. Ezek nyom án hatalm asan em elkedtek az egyesület rendes
bevételei,  am ennyiben azok:

1933- ban . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   110.000 P,
1934- ben . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 133.000 P,
1935- ban . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150.000 P,
1936- ban . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 155.000 P,
1937- ben . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 155.000 P-t tettek.

Az eszközölt befektetések az egyesület jövőbeli egészséges és biztos
fejlődésének szilárd alap jai.  Jövedelm ezőségük a m ég m egoldásra váró
közfeladatok, elsősorban p edig az utak szilárd burkolattal leendő ellátását
a közeljövőben lehetővé teszi,  annál inkább, m ert az egyesületi jövedelm ek
elsőrendű közszükségletek —  villany-,  vízszolgáltatás, tandíj —  kielégíté-
sére szolgálnak, m elyek állandóan em elkednek.

Mátyásföld alap ítóinak előrelátása p éldásnak bizonyult. Ma, am ikor
szerte az országban közszem p ontokkal nem  szám oló, elham arkodott p arcel-
lázások folynak, követésre m éltó p élda arra, hogy tervszerű,  okos elindulással,
telekkönyvileg biztosított m egfelelő tulajdonjogi korlátozásokkal, összefogó,
m egértő együttm űködéssel m ilyen szép  eredm ényt lehet elérni.

KÖRMENDY-ÉKES LAJOS



KÜLPOLITIKAI SZEMLE
Ausztria csatlakozásának következményei. — A lengyel-litván konfliktus. — Hitler
beszéde. — A spanyol nemzetiek győzelme. — A francia kormányválság. — A német
népszavazás. — Chamberlain beszéde és Anglia álláspontja. — Csehszlovákia helyzete
és az autonómista mozgalmak. — A román királyi diktatúra. — Az angol-olasz meg-
                                                                          egyezés.

A Z EURÓPAI KÜLPOLITIKÁT Ausztriának Ném etországba való
beolvasztása változatlanul befolyásolta. Még ott is,  ahol nem  em lí-
tették kifejezetten a csatlakozás által bekövetkezett és az európ ai

egyensúlyt érintő ném et hatalm i helyzetet, folytonosan a m egnövekedett
ném et hatalom  állott a külp olitikai tevékenység közép p ontjában.

Így volt ez a lengyel-litván konfliktus esetében is.  Ism eretesek Lengyel-
országnak a tengeri kijáróra vonatkozó igényei,  m elyek m éltánylást találtak
a ném et-lengyel m egegyezésben is.  A lengyel közvélem ény is érzi a danzigi
átjáró nehézségeit s nyilvánvalóan nem  lenne ellenére, ha a lengyel-litván
történeti kap csolat valam ilyen fölújításával inkább Litvánia oldaláról kap cso-
lódhatnék bele a szám ára oly fontos Baltikum ba, ahol m ár eddig is érdekes
tevékenységet fejtett ki az ottani kis állam ok közt a lengyel dip lom ácia s ez a
tevékenység, m ely kiterjed Finnországig, nyilvánvalóan tekintettel volt a
Lengyelországot és a Baltikum  állam ait egyaránt érintő ném et és orosz
hatalm i helyzetre is.  A lengyel-litván ellenséges viszony kétségtelenül
zavarta ezt a külön lengyel külp olitikai tevékenységet, m ely nem  idegenkedik
annak a kelet-közép európ ai s észak-déli irányú blokknak gondolatától, m ely
elválasztaná egym ástól Oroszországot és Ném etországot. A lengyel bizton-
ságnak Litvánia m agatartása m indig kárára volt s a litvánok féltették külön
állam i és nem zeti létüket a fölem elkedő új lengyel hatalom tól, m ely régi
lengyel történeti és nép i jogcím ekre hivatkozva Vilnát m agának foglalta le,
m íg Litvánia —  történeti alap okon —  kitartott am ellett, hogy Vilna változat-
lanul Litvánia fővárosa. Lengyelországot Litvánia m agatartása többízben
p rovokative érintette s a lengyel külp olitika szám olt azzal, hogy m ily szoros
szövetségi és baráti szálak kap csolják Csehszlovákiához és főkép p  Orosz-
országhoz; az orosz-litván m egegyezés analóg m ása szinte a csehszlovák-
orosz viszonynak. Egy határincidens m ost alkalm at szolgáltatott Lengyel-
országnak, hogy rendezze a lengyel-litván viszonyt, és sajátos m ódon ez az
alkalom  egybeesett az osztrák-ném et egyesülés nap jaival, m ikor is a nem zet-
közi érdeklődést teljesen lefoglalták a ném et esem ények s a nagyhatalm ak is,
a további bonyodalm ak elkerülése és a helyzet tisztázása végett am ellett
voltak, hogy Litvánia teljesítse Lengyelország jogos követeléseit.  1920 óta
nem  volt lengyel-litván dip lom áciai viszony s a két ország kap csolatait szo-
m orúan jelezték a fölszedett vasúti sínek; Lengyelországot nyilvánvalóan
jelentős m értékben korlátozta balti p olitikájában ez a helyzet, m ely az orosz
és csehszlovák külp olitika kedvére volt. Lengyelország ellenfelei Nagy-
Lengyelország felújításától és Litvánia bekebelezésétől tartottak; de az észt
közvetítéssel folyó lengyel-litván tárgyalások során erről term észetesen nem
esett szó és Lengyelország, a Róm ából sietve hazajött Beck külügym iniszter
irányítása alatt —  bár óvatos és p reventív hadm ozdulatok term észetesen
történtek —  m indenben a m aga egyensúlyi és békep olitikája szellem ében
járt el. Kívánta a lengyel-litván dip lom áciai viszony fölvételét, a vasúti és
p ostai forgalom  m egindítását, a lengyelellenes p rop aganda m egszüntetését
és a litvániai lengyelek kisebbségi jogainak biztosítását, a kereskedelm i kap -
csolatok fölvételét, Vilna Lengyelországhoz való jogos tartozásának végleges
elism erését s elégtételt a határsértésekért, a lengyel kereskedelem nek a
Njem enen át való irányíthatását Mem el felé. A szovjet nem  sietett Litvánia
segítségére, sőt Litvinov nyíltan m eg is m ondotta, hogy Oroszország nincs
a segítésre alkalm as helyzetben, am ely m egnyilatkozás m éltó figyelm et
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ébresztett s kellő világot vetett az orosz szövetségi kap csolat m ostani értékére
s ez Csehszlovákiára m ai helyzetében nem  lehetett közöm bös. A nagy-
hatalm ak közrem űködésével így a lengyel-litván viszály elsim ult és Litvánia
teljesítette Lengyelország követeléseit.

Nyugaton a sp anyol p olgárháború benyom ásai alatt állott részben a
külp olitika. A sp anyol p olgárháború m ost m ár végleges befejezés felé siet
s e helyzet nem  lehetett hatástalan az olasz-angol m egegyezésre sem . A nem -
zetiek hosszas harcok révén kettészakították a köztársaságiak frontját és
területeit,  elérték a tengert s tovább vonulnak Barcelona felé. Nem  követte
m egvalósulás azokat a francia baloldali fogadkozásokat, m elyek segélyt
akartak vinni a baloldaliak katalóniai frontjára, am i nyilván nem  tett volna
jót a sp anyol helyzet végső m egoldásának, s e tervek m agában Franciaország-
ban, főleg a vezérkar köreiben, sem  találtak kedvező fogadtatásra. A sp anyol
helyzet fölszám olásával, a földközi tengeri kérdések tisztázásával együttjáró
angol-olasz m egegyezés m agával vonja m ajd Franciaországot is,  annál
inkább, m ert e három  hatalom nak a földközi tengeri kérdések rendezése
m ellett sok m eggondolni valója van az osztrák-ném et egyesülés által terem tett
új helyzet felől is.  Ahogy az olasz-ném et tengelyp olitika következése volt
a sp anyol ügyekben való közös ném et-olasz, m ajd p edig az olasz állásfoglalás,
úgy következése a javuló angol-olasz és a javulni készülő olasz-francia
viszonynak a sp anyol kérdés rendezése is,  m elynek az európ ai egyensúlyi
p olitikában rövidesen kedvező hatása lehet.

Franciaország elsősorban érzi m ost m ár egy ilyen m egegyezés szük-
ségét, hiszen a ném et hatalom  közép európ ai kiteljesedésével a francia p olitika
és a kelet-közép európ ai biztonsági gondolat teljes csődbe jutott. Francia-
ország elszigetelt helyzetén csakis a készülő angol-olasz m egegyezéshez való
hasonulással segíthet s csakis így véli ellensúlyozhatni a közép európ ai ném et
hatalom  m esszire kiható m éreteit.  A nyugati hatalm ak ilyen közeledésére
annál is inkább szüksége van Franciaországnak, m ivel közben kellő m érték-
ben m egism erhette m ind az orosz, m ind a csehszlovák szövetség értékét.
Innét van az, hogy a francia külp olitika újra m intha szám olni látszana Len-
gyelország keleteuróp ai egyensúlyozó hivatásával. Viszont Anglia előtt,
m ely m indenkép  kitart a francia szövetség m ellett, elsősorban is egy nyugodt
és erős Franciaországnak van értéke. Ezért szem lélték az angol p olitika
m értékadó körei bizonyos idegességgel a francia nép front-p olitikát, a foly-
tonos belső nyugtalanságokat és sztrájkokat, m elyeknek hatása m agára a
francia p olitikára is igen káros volt, ép p  az osztrák-ném et csatlakozás végre-
hajtásának nap jaiban. Anglia nézetei szerint az európ ai egyensúly elvét és
gyakorlatát csakis erős,  belp olitikáikig és katonailag egyaránt biztos Francia-
ország kép viselheti; viszont a nép front belp olitikája igen legyöngítette kül-
p olitikailag is Franciaországot, s a nép front szociális p olitikája a sok sztrájkkal
igen ártott a fölfegyverzés nap jaiban a francia katonai erőnek. Az osztrák-
ném et egyesülés nap jaiban jött korm ányválság után következő Blum -féle
korm ány nem  oldhatta m eg a helyzetet, de betetőzte a nép front eddigi
p olitikai kudarcát, Blum  bem utatkozó beszéde színtelen és jelentéktelen volt
és hasztalan hangoztatta a nem zeti egységet, azt nem  tudta m egvalósítani.
A Blum -korm ány p énzügyi javaslatai,  m elyeket idegenül nézett a p olgárságot
kép viselő radikális p árt és véglegesen m egbuktatott a szenátus, teljessé tették
a nép front-p olitika kudarcát; a m arxista szellem ű p énzügyi javaslatok a
vagyon egy részét igénybe akarták venni egy belső gazdasági m ozgás elő-
idézésére, am i az életszínvonalat lényegesen csökkentette volna, s am it a
francia p olgárság nyugodtan nem  is nézhetett. Em ellett a francia közvéle-
m ény idegesen vette tudom ásul a ném et esem ényeket, kezdte belátni az orosz:
szövetség értéktelenségét s a nép front-korm ányok fegyverkezési tem p óját
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kevésnek tartotta, s a nép front-korm ányt okolta a nem zeti erők szétforgácsolá-
sáért a francia külp olitikai hatóerő és a francia erő által garantált európ ai
egyensúly válságos nap jaiban. Paul-Boncour külügym iniszter érezte,  hogy
Kelet-Európ ában nagy vereségek érték a francia külp olitikát; ezért indultak
m eg aztán bizonyos diszkrét tárgyalások olyan irányban, hogy Csehszlovákia
közelebb hozassék Lengyelországhoz és Rom ánia átengedje a Csehszlovákia
segítségére m enendő orosz osztagokat, am ely utóbbi hadm ozdulat nem  ép p en
kedves a rom án p olitika előtt. Az angol-olasz viszony és a ném et esem ények
hatása alatt, m ár az utolsó Blum -korm ány idején érezhető volt Franciaország
közeledési szándéka Olaszországhoz; m ár ekkor elhatároztatott, hogy Róm ába
újra francia nagykövet m egy, aki m egbízólevelében hozza az abesszíniái olasz
im p érium  elism ertetését, am it term észetesen követnie kell m ajd a nép szövet-
ségi határozatnak is: ez utóbbi p ontot vallja az angol fölfogás is,  de különösen
a francia p olitika hangsúlyozza ki.  Blum  korm ányának bukása után a francia
p olitika kereste azt az „erős em bert“ ,  aki a helyzet nehézségeit sikerrel
hidalhatja át. A válság m ajd egy hónap ig tartott, hiszen Blum  korm ánya
egy p illanatig sem  lehetett szilárd, ép p en a ném et egyesülés m ám oros és
eredm ényes nap jaiban. Áp rilis közep ére oldódott m eg a helyzet, m ikor is
Daladier, az eddigi nem zetvédelm i m iniszter lett a francia m iniszterelnök,
aki Blum  nagy létszám ú korm ányánál jóval szűkebb korm ányt állított össze,
p rogram m jában hangsúlyozta Franciaország európ ai szerep ét, békeszeretetét,
biztonságát és a külső biztonság érdekében szükséges belső rend és nyu-
galom  jelentőségét. £z a korm ány úgy alakult, m int a rend és a nyugalom ,
valam int a nem zeti önvédelem  erős korm ánya. A kam ara óriási szótöbbséggel
bizalm at is szavazott neki s úgy látszik, sikerül végre a nem zeti egységet
m egvalósítania. Hangsúlyozza a korm ány a fegyverkezés nagy jelentőségét
és m inden erőt a nem zeti védelem re akar összp ontosítani.  Helyre akarja
állítani a m unka és a term elés biztonságát és erélyes kézzel jár el a nem zeti
egységet és term elést oktalanul bénítá sztrájkok ellen; kiem eli,  hogy a kor-
m ány a jövőben közvetlenül a m unkássághoz fordul, m inden m ás közvetítő
szakszervezeti és egyéb szervezet kiküszöbölésével. Daladier korm ányalakí-
tásában helyet foglal Chautem p s, a Blum  előtti m iniszterelnök is,  aki először
látta be a nép front életkép telenségét s különös súlyt ád a korm ányalakítás-
nak, hogy a külügyeket egészen új em ber, a nagytekintélyű p énzügyi szak-
em ber, a volt francia washingtoni nagykövet és p énzügym iniszter, Bonnet
vezeti.  Az ő föladata lesz az angol-olasz viszonnyal p árhuzam osan a francia-
olasz viszonyt is m egjavítani és a három  nyugati hatalom  szorosabb kap cso-
latánál közrem űködni.  A készülő nagyhatalm i koncentráció látható jelei
m áris m utatkoznak: a francia korm ány jelentős tagjai készülnek Lon-
donba és háború esetén m áris szó van az angol és francia haderők teljes egy-
ségesítéséről és közös vezérletéről.

Mialatt Nyugat-Európ ában ilyen jelentős változások készültek, elő,
m elyek nem  lehetnek kihatás nélkül a ném et p olitikára és Közép -Európ a
sorsára sem , azalatt az egyesült Ném etország változatlanul az osztrák csatla-
kozás öröm teli hatása alatt állott. Nagy előkészületek történtek az osztrák
csatlakozást jóváhagyó áp rilis 10-i nép szavazásra, m ely m ár az előkészü-
letek során is egyhangúnak ígérkezett. Á nép szavazás előkészületeit a kiren-
delt nép szavazási biztos, Bürckel irányította, akinek a nép szavazások lebonyo-
lítása körüli szakism ereteit a saarvidéki nép szavazás sikeres lebonyolítása
óta elsőrangúan m éltányolja a legm agasabb vezetés. Ügy tetszett, hogy
Ausztria p olitikai irányítása teljességgel Bürckel kezében összp ontosult, így
a birodalm i helytartóvá kinevezett Seyss-Inquart s általában a csatlakozást
előm ozdító osztrák nem zeti szocialista réteg a nagy p rop agandában, az öröm -
m ám orban és az egységes irányítás során bizonyos fokig a közérdeklődésben
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az első nap ok után kissé háttérbe szorult. Általában nagy energiával folyt
Ausztria teljes eggyéolvasztása a birodalom m al s m indenütt m egtörtént a
teljes leváltás, illetőleg csere; ezért is van, hogy a nem zeti egység olyan
m ódon dom borodik ki a szem lélő előtt, hogy a Ném etbirodalom ból jött
tényezők jutnak Ausztriában fontos szerep hez, akik ezt az egységet hatá-
rozott m ódon kép viselik. Ugyanekkor osztrák elem eket viszont a lelki
összeolvadás m inél teljesebb valóraváltása végett a birodalom ban helyeznek
el; nagy töm egű osztrák m unkást vittek birodalm i utazásokra és az osztrák
katonaságot a birodalom ba vezénylik, m íg Ausztriába ném et katonaság és a
fontosabb helyekre ném et igazgatás kerül. Továbbra is történt néhány
p olitikai hátterű öngyilkosság; Otto Planettát, Dollíuss egyik kivégzett vélt
gyilkosát, aki vallom ása szerint Dollfussra csak egy lövést adott le, m íg a
kancellár testében két golyót találtak, rehabilitálták és róla utcákat neveznek
el; Schuschnigg kancellár sorsáról nem  érkezett részletes jelentés, csup án
annyi,  hogy jól érzi m agát, —  a kancellár az utóbbi nap okban m ár nem  volt
Bécsben s lakása előtt m egszüntették a védőőrizetet. Gőring és Göbbels
Bécsbe jöttek s nagy beszédeket tartottak az egyesülés jelentőségéről; Gőring
vezértábornagy főleg az osztrák ip ar iránt érdeklődött s általában intézkedett
afelől, hogy Ausztria bekap csolódjék a négyéves gazdasági tervbe. Göbbels
p rop agandam iniszter p edig az osztrák kultúralét ném et vágányra való átvál-
tása körül tett jelentős intézkedéseket, am i a bécsi szellem i életre nyilván
nem  lehet közöm bös hatású, hiszen m inden m egtörténik, hogy Bécs telítőd-
jék nem zeti szocialista és nagyném et szellem m el, am i az eddigi külön osztrák
szellem iséggel szem ben szintén a ném et egység m egnyilatkozása. Figyelem re-
m éltóak azok a m egnyilatkozások is,  m elyeket a ném et p olitika jelentős
tényezői  tettek Ausztria új hivatásáról. Ausztria visszatért a birodalom ba s
ezentúl az egységes ném etség keleti Ostm arkja lesz, m integy a közép európ ai
ném et p olitika új közép p ontja s a ném et m issziós gondolatnak úttörője Kelet-
s Közép -Európ a felé, am ire a Duna és helyzete Magyarország, a Balkán és
Csehszlovákia felé (a m orva átjáró révén) különösen p redesztinálja is.  Máris
fontos intézkedések történtek a dunai ném et flotta m egszervezése körül,
am inek különösen akkor van jelentősége, ha tekintetbe vesszük a m ost
készülő csatornahálózatot, m ely a Dunát az Északi-tengerrel köm é össze és
a Duna révén, Ném etországon át kap csolatba kerülne így az Északi-tenger
a Fekete-tengerrel, am ely nagy terv m egvalósulás esetén a keleti ném et
hatóerőt jelentősen fölfokozná. E keleteuróp ai p olitika jegyében történt
nyilván Pap én volt kancellárnak és bécsi nagykövetnek Ankarába külön-
leges m egbízással való követi kiküldetése is.  Nem  közöm bös ez a küldetés
a nyugati hatalm ak szám ára sem , hiszen egész Európ a ism eri Pap én jelentős
dip lom áciai kép ességeit,  m elyeknek a nem zeti szocializm us uralom rajuttatása-
kor és az osztrák-ném et egyesülés előkészítésekor is élénk tanujelét adta volt.
Pap én ankarai küldetése figyelem rem éltó: ép p  az angol-olasz m egegyezés
küszöbén történt s ism eretes Törökország óvatos és néhol kiélesedő viszonya
Olaszországgal, továbbá Franciaországgal és Angliával, m ely hatalm aknak
m ind vannak a közel keleten szárazföldi és tengeri bázisaik; valam int jelentős
e küldetés a ném et-orosz viszony, a feketetengeri ném et p olitika és a rom ániai,
valam int arábiai olajtelep ek szem p ontjából is.

Március 18-ára összehívták a ném et birodalm i gyűlést, m elyen Hitler
ünnep elte az osztrák-ném et egyesülést. Beszélt a ném etek széttagoltságáról
és a ném et egység fontosságáról; kifejtette, hogy bár Kelet-Közép európ a
kevert nép isége közt lehetetlen egységes nép i-nyelvi határ m egvonása, az
egy töm bben élő ném etséget a term észeti és történeti jog igazsága késztette
az egyesülésre, hiszen a külön Ausztria léte igazságtalanság volt, m ely a világ-
háború után csak a Versailles! diktátum ok erőszaka árán volt fönntartható;
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a hat és félm illiónyi osztrák-ném etnek igénye van az önrendelkezési jogra.
Kikelt Schuschnigg kancellár p olitikája ellen és m éltatta az új ném et világ-
hatalm at. Kifejtette, hogy szűkebb hazáján, Ausztrián, nem  tűrhette tovább
az erőszak uralm át s a sokat em legetett ném et ultim átum  nem  volt több,
m int a fajtestvér aggodalm a az elnyom ott, legázolt fajtestvér sorsa fölött;
a Schuschnigg által tervezett nép szavazás Hitler kancellár szerint a ném et
nép  elleni m erényletnek készült. Most hetvenötm illió ném et él együtt, de
így sem  lehet szem et hunyni a többi ném et fajtestvérek sorsa fölött. Mél-
tatta Mussolini m agatartását és garantálta az olasz határok biztonságát s
további négy esztendőt kért tervei m egvalósítására. A következő időszak a
választási p rop aganda lelkesültségében telt el; Hitler föloszlatta a régi
birodalm i gyűlést, újat hívott össze és az egész birodalom ban szavazást
rendelt el az egyesülés felől, m aga is résztvett a p rop agandahadjáratban és
nagy beszédeiben m éltatta m űve jelentőségét Königsbergtől Grazig. Áp rilis
9-én Bécsben m ondott nagy beszédet Hitler, m ely teli volt szűkebb osztrák
hazája iránti szeretettel s e szeretet olyan értelm ezésével, hogy Ausztria m ost
az egységes birodalom  részese; kiem elte a fölszabadítás nagy m űvének
jelentőségét és szép  szavakat m ondott saját hivatástudatáról, m ely által m int-
egy a Gondviselés eszközeként m űködött közre az egyesülés m egvalósításán;
ism ételten elítélte Schuschnigg p olitikáját s hangsúlyozta, hogy száz év m úlva
az egyesülés akadályozóira senki sem  fog em lékezni,  de viszont róla m indenki
hálával fog szólani,  m int Ausztria nagy fiáról, aki önerejéből em elkedett oda,
hogy végrehajtsa az egyesülést. A nép szavazás term észetesen kedvező ered-
m ényű volt: 48,751.587 szavazat esett az egyesülés m ellett és csak 452.170
ellene.

Általános érdeklődést keltett az osztrák katolicizm us helyzete, hiszen
az ausztriai katolicizm us kap csolatai ism eretesek voltak a régi Ausztriához.
Az egyesülés tényleges végbem enetelekor ép p en ezért keltett m indenütt
foltűnést Innitzer kardinális üdvözlése, ahogy a változást ünnep elte. Ism e-
retes volt, m int vett részt több ízben Bürckel körzetvezető az osztrák p üsp öki
karnak a csatlakozás időszakában tartott m egbeszélésein, hol nyilvánvalóan
segítőén közrem űködött az osztrák p üsp öki kar ism eretes p ozitív állás-
foglalásának az új rendszerhez való hozzáhangolásában. Ism eretes volt az is,
m int tett Innitzer kardinális látogatásokat Hitlernél, am iből sokan a katolikus
egyház és a germ án faji elvek alap ján álló állam hatalom  bizonyos közeledésére
következtettek. A p üsp öki kar egyébiránt a nép szavazásról úgy nyilat-
kozott, m int a ném et vér szavából folyó term észetes hitvallásról s rem éli,
hogy az egész ném et nép  életében m ost m ár a m egbékélés korszaka követ-
kezik el. A Vatikán viszont kijelentette, hogy a p üsp öki kar a Szentszék elő-
zetes tudta és hozzájárulása nélkül nyilatkozott. Egyházi körökben bizonyos
aggodalm at és izgalm at is keltett az osztrák p üsp ökök nyilatkozata s a Vatikán
különböző form ában elítélőleg szólott a „p olitikai katolicizm usrólc ‘ .  Bár
ugyanakkor a Vatikán, m int m indig, készségét nyilvánította a ném et és
osztrák katolikusok jogait biztosító békére. Innitzer kardinális áp rilis elején
Róm ába m ent és m egjelent a Szentatya előtt, m ely találkozás jelentősége
hivatott katolikus körök szerint az volt, hogy a Szentatya vigaszt és erősítést
adott a kétség nap jaiban: „confirm s fratres tuos“  . . .  Az Osservatore
Rom ano eredeti ném et nyelven közölte Innitzer kardinális nyilatkozatát
az osztrák p üsp ökök m agatartásáról, m ely hivatva lesz eloszlatni az esetleges
félreértéseket, m elyek nyilván az osztrák katolicizm us kényes helyzetéből
következtethetők. Innitzer kijelentése hangsúlyozza, hogy az osztrák
p üsp ökök m árcius 18-i ünnep élyes nyilatkozata m agától értetően nem
akart olyat helyeselni,  am i Isten törvényeivel, a katolikus egyház jogaival
és szabadságával össze nem  egyeztethető;  az állam ról és a p ártról tett nyilat-
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kozatot nem  szabad a hívők lelkiism ereti m egkötéseként felfogni és p rop a-
gandisztikusan fölhasználni.  Az osztrák p üsp ökök követelik, hogy a konkor-
dátum m al kap csolatos egyetlen kérdésben se legyen változás a Szentszékkel
való előzetes m egállap odás nélkül, súlyt helyeznek a keresztény elveknek az
egész életben való érvényesítésére és külön kiem elik a katolikus ifjúság helyes
szellem ben való nevelésének fontosságát.

A ném et-osztrák egyesülés során a környező állam okban m ód került
a korm ányok nyilatkozataira és a hadseregeket kép viselő egységek találkozá-
saira; így volt ez az olasz, jugoszláv, m agyar és lengyel határokon. A m agyar
korm ány nevében m árcius 23-án Kánya Kálm án külügym iniszter tett nyilat-
kozatot, m ely kiem elte Magyarország sem legességét az osztrák-ném et
viszonyban, illetőleg azon rem ényét, hogy Ausztria és Ném etország békésen
rendezik ügyeiket. Ausztria helyébe egy m ásik baráti állam  került és Magyar-
ország helyesen járt el, m ikor érdektelenséget és sem legességet m utatott a
ném et nép  e nagy kérdésében. Magyarország a Ném et birodalom m al eddig
követett p olitikáját a jövőben is folytatni fogja, annál is inkább, m ert a
ném et korm ány nem  hagyott fönn kétséget aziránt, hogy Magyarország
jelenlegi határvonalát ép p en oly sérthetetlennek tartja, m int Olaszország,
Jugoszlávia és Svájc határait.  Itt tartjuk m egem lítendőnek a svájci szövet-
ségi tanácsnak am a figyelem rem éltó nyilatkozatát, m ely a legvégső védelem ig
is kihangsúlyozza Svájc függetlenségét és sérthetetlenségét, am inek jelentősége
ép p en az, hogy a ném et nép közösségi tanok külp olitikai vonatkozásban
Svájcot illetőleg is éreztették hatásukat, akár Közép -Európ a összes országai-
ban.

Angliában élénk érdeklődést keltettek a közép európ ai esem ények,
m aga a hivatalos angol p olitika azonban látszólag m ozdulatlan m aradt.
Hangsúlyozták többízben a Franciaországgal való teljes szolidaritást és élén-
ken dolgoztak a fegyverkezés m inél teljesebbé tételén. Az osztrák-ném et
egyesülés nap jaiban az angol külp olitika teljes erővel dolgozott az olasz-
angol m egegyezés m inél előbbi m egvalósításán is,  s a tárgyalások olyan siker-
rel haladtak, —  ha viszont előzőleg nagy m ulasztások is történtek, m elyek
Ném etország eljárását m egkönnyítették —  hogy m ég Hitler róm ai látogatása
előtt sikerült tető alá hozni a végleges m egegyezést. Olaszország szem p ontjá-
ból is nyilván nem  lehetett elhanyagolható a teljes olasz-angol m egegyezés
akkor, m ikor Ném etország közvetlen szom szédságába került s az osztrák
függetlenség, a közép európ ai olasz külp olitika e sokat hangoztatott sarkalatos
tétele m egsem m isült. De előzőleg a figyelm et m ég Anglia közép európ ai m aga-
tartása foglalta le, hiszen az angol közvélem ény nagy figyelm et szentelt m ár
hosszabb ideje a szudétaném et kérdésnek. Cham berlain m árcius 24-én
tartott nagy beszéde az angol közép európ ai állásp ont világos körvonalazása
volt. Hangsúlyozta a Nép szövetség fontosságát, Anglia kötelezettségét
Franciaország és Belgium  m egvédésére és segítésére. De különösen fontos
volt beszédének az a részlete, am elyben a csehországi ném et kisebbségekről
és a csehszlovák állam  új helyzetéről beszélt. Csehszlovákia korm ányának és a
ném et kisebbségeknek m egegyezése nagyban előm ozdítaná szerinte a szilárd-
ság helyreállását ennek az országnak határain jóval túlm enő területeken. Nem
forog fönn autom atikus kötelezettség a Csehszlovákia védelm ét illető katonai
eljárásra; ez a kérdés nem  olyan, m int am ilyen Belgium  és Franciaország kér-
dése. De Anglia készséggel segítséget nyújt Csehszlovákiának kérdései békés
m egoldásában s a nehézségek áthidalásában csehek és ném etek között. Olasz-
országról szólva kiem elte, hogy Olaszország elfogadta az idegen önkéntesek-
nek Sp anyolországból való elszállítását célzó angol javaslatot; hangsúlyozta,
hogy az olasz korm ány m egfelelt a véle közölt föltételeknek és a tárgyalások
gyorsan haladnak m ár előre.
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Csehszlovákia állott tehát a nyugateuróp ai külp olitikai érdeklődés
közép p ontjában s Cham berlain szavai,  m elyek eleve kizárták a ném et kor-
m ány m egnyilatkozásainak birtokában egy esetleges ném et veszedelem
létét, m indenesetre m egnyugtatóan hatottak, bár Csehszlovákiában nyilván
nem  kelthették a föltétien m egnyugvást. A francia és angol közvélem ény-
ben egyaránt bizonyos kedvezőtlen hangulat uralkodott el az utóbbi időben
a cseh p olitika iránt, m ely határozottan visszaszorult s az előbbi p asszivi-
tást m ost bizonyos tanácstalanság és kap kodás váltotta föl. A szudéta-
ném etek egyre erélyesebben lép nek föl jogaik érdekében és Henlein m ár
cseh-ném et dualisztikus állam ról beszél. A szudétaném et p olitikát m ár
teljességgel áthatotta a ném et nép közösségi gondolat és lelkesedve üdvözöl-
ték egész nyíltan a ném et-osztrák egyesülést. Cham berlain békés és m eg-
nyugtató szavait Nyugaton bizalom m al fogadták, de a szudétaném eteket
nem  elégítik ki többé a csehszlovák korm ányzat engedm ényei és a szem lélő
azt a benyom ást nyeri,  hogy a szudétaném et p olitika egyre jobban a m ai
csehszlovák állam iság felbontására tör és ügyes p olitikai taktikázással csak
időt akar nyerni.  Nem  sokkal az Anschluss után tette a csehszlovák kor-
m ányzat azt az engedm ényt a ném eteknek, hogy szám arányuknak m eg-
felelően 22%-nyi közhivatali alkalm aztatásra van joguk, m ely szám arány
csup án általános jellegű és regionálisan m ódosul; így p éldául a történelm i
Csehországban 33% ném et alkalm azandó. Szinte az Anschlussal egyidejű-
leg m egbom lott az eddigi cseh-ném et koalíció; a ném et agrárp árt kilép ett
a korm ányból és Henleinékhez csatlakozott, követte a p éldát a keresztény-
szocialista p árt is; a ném et szociáldem okrácia többé nem  láthatja el a
ném etség kép viseletét s így végleg m egbukott a csehek 1926-os elgondolása,
m ely a ném eteket a korm ányzatba való bevonással és látszatengedm ényekkel
sem legesíteni akarta. Henlein p ártja ezzel a csehszlovák p arlam ent leg-
nagyobb p ártja lett s a cseh p ártok is egyesülésre, szorosabb szervezke-
désre lesznek m ajd kénytelenek. Március 24-én deklarálták a p arlam entben
a közös autonom ista frontot; a m agyarok nevében Szüllő Géza beszélt,
aki hangsúlyozta a köztársaság m esterséges, idegen elem ekből való össze-
állításának hibáit,  követelte a jogegyenlőséget és a szlovák-m agyar testvé-
riség, a közös szlovenszkói autonom ista front m ellett nyilatkozott; Ernst
Kundt a szudétaném etek nevében a nagy ném et nép hez fűző büszke ön-
tudatról beszélt s a ném et egység realitásait m agyarázta a cseh p olitikában;
Wolf a lengyelek nevében követelt önkorm ányzatot, Tiso a szlovák nem zeti
különálló egyéniség, a p ittsburgi szerződés szerint kívánta Szlovenszkó
autonóm iáját. A csehszlovák p olitikában érthető m egütközést keltett az
autonom ista front, m elynek következései m esszehatásúak lehetnek. Nem
hatott m egnyugtatóan Hodzsa m iniszterelnök m árcius 29-i rádiószózata
sem , m ely általánosságokat hangoztatott, a köztársaság nem zetközileg garan-
tált kisebbségi kötelezettségeiről és az eddigi szabadelvűségről beszélt;
hangoztatta a ném etek iránti eddigi bőkezűséget és kikelt m indennem ű
külföldi befolyás ellen, s kilátásba helyezte a kisebbségi jogok kodifikálását.

Az általános közép európ ai érdeklődésben teljesen háttérbe szorult
Rom ánia, ahol a királyi diktatúra vasszigorral m űködik, az újjáalakult kor-
m ány föloszlatta a p olitikai p ártokat, m ajd áp rilis közep ére nyilvánosságra
hozta az új állam védelm i törvényt, am ely rendkívüli m ódon m egszorítja a
szabadságjogokat.

Méltó befejezője volt ennek a külp olitikai időszaknak az angol-olasz
egyezm ény, am ely szabályozza a m egjavult olasz-angol viszonyt s a két
hatalom  érdekkörét kölcsönösen körülírja és m eghatározza; ism ertetésére
következő szem lénkben lesz m ódunk.
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MAGYAR KISEBBSÉG JUGOSZLÁVIÁBAN
A magyarság általános helyzete a Délvidéken. Népművelési és irodalmi előadások —
A szabadkai Magyar Olvasókör és a zentai Közművelődési Egyesület magyar nemzeti
irányt szabott működésének — Az újvidéki Magyar Polgári Kaszinó könyvtárának
fejlődése — Az újvidéki Katolikus Kör kultúrházat épít — Tánctanítás államnyelven —
Magyar egyházi énekek tilalma a doroszlói népiskolában — Egy tanító 200 tanulóval
Magyarkámzsán — Adatok a jugoszláv közoktatásügy köréből — A vajdasági magyar
főiskolai diákság szervezetei. Ismét a Tökölianum kérdése a Szerb Maticában — Gazda-
sági szakoktatás és a magyar gazda- és kultúrkörök. A műkedvelő színjátszás és a délszláv-

magyar közeledés körébe vágó hírek.

H A A MAGYAR KISEBBSÉG viszonyait Jugoszláviában m a arány-
lag elfogadhatóknak m inősítjük, ezzel m indössze azt szeretnénk
kifejezni,  hogy a rosszindulatú soviniszta üldöztetések kora elm últ

és a délvidéki m agyarság több-kevesebb m ozgási szabadsággal élheti belső
életét. Megállap ításunk term észetesen nem  jelenti a délvidéki m agyar
nem zettöm b m egelégedettségét akár p olitikai,  akár nem zetgazdasági vagy
p edig m űvelődési téren. Ezeken a területeken a p anaszok és sérelm ek
egész sorát lehetne felhozni annak bizonyítására, hogy a jugoszláviai m agyar-
ság is ép p en elég kívánnivalót tám aszthatna a korm ányzattal szem ben.

A jugoszláviai m agyarság egyik belső életm egnyilvánulási területe az
általános m űvelődésé. Megelégedéssel em lékezhetünk m eg a m agyar kultúr-
körök iskolánkívüli nép m űvelői  előadásairól; ez előadások keretében a
nép egészség áp olása, az írni-olvasni tudás elsajátítása, egyes gazdasági
szákkérdések ism ertetése, a városokban p edig a m agyar irodalm i ism eretek
nép szerűsítése alkotja a főbb tárgyakat. A kultúrkörök m ellett értékes nép -
oktató m unkát végez a Marton Andor szerkesztésében Szabadkán m eg-
jelenő Munka cím ű gazdasági szaklap  is,  am elynek szerkesztősége, főleg a
Bánáti Gazdasági Egyesület tám ogatásával, több délvidéki m agyar község-
ben székelyvarrottas-tanfolyam ot rendezett sikeresen. Az újvidéki Reggeli
Újság p edig a különböző délvidéki m agyar kultúrkörök nem  túlságosan
rendszeres m űködését, illetőleg tevékenykedését igyekezett céltudatos
irányba terelni,  előbb Egyesületi Közlöny c.  m ellékletének tájékoztatásaival,
m ajd p edig a lap  szerkesztőiből alakult Közm űvelődési Tanács m egalakí-
tásával. A Reggeli Újság szervezte közm űvelődési tanács az egész Dél-
vidékre kiterjedő értékes kulturális m unkát fejt ki;  főfeladatának a köz-
m űvelődési egyesületek előadásra alkalm as anyaggal való ellátását tartja.

Az utódállam okba szakadt m agyar nem zetrészek m egtartó és össze-
kovácsoló legfőbb ereje kultúrájának fejlesztése és m egőrzése; ép p en
ezért szám unkra sem  közöm bös, hogy ezzel az értékkel vájjon öntudatos
sáfárkodás vagy p edig m űkedvelői  időtöltés folyik.

A bánáti Pádé község Magyar Gazdaköre iskolánkívüli nép m űvelői
előadást tartott. Ennek keretében az előadók több gyakorlati és a helyi
m agyarság szélesebb érdeklődését felkeltő kérdést ism ertettek. Ezek között
dr. Kop asz Pál orvos a tífuszról és m ás fertőző betegségről és az ellene való
védekezésről szólott, m íg Kristály István, az ism ert vajdasági író, a m agyar
irodalom  néhány klasszikusának m űveit ism ertette nagyszám ú hallgatóság
előtt. Ugyancsak irodalm i estet tartott, nép m űvelői  előadás keretében, a
tem erini Magyar Katolikus Kör. Itt Arany János-em lékestet rendeztek
a költő m űveinek szem elvényes bem utatásával. A nagysikerű irodalm i est
bevezetőjét Ködm ön János róm . kat. káp lán tartotta és előadását több m int
800 em ber hallgatta végig. A nagy sikeren lelkesedve a kör elhatározta,
hogy közelebbről Vörösm arty-estet rendez. —  Az újvidéki Polgári Magyar
Kaszinóban is figyelem rem éltó irodalm i est volt, am elyet Gyóni Géza
em lékének szenteltek. Gyóni Géza m unkásságát és m űveit Blazsek Ferenc,
az újvidéki Reggeli Újság egyik szerkesztője ism ertette, aki sokat foglalko-
zott a költő életp ályájának és halálának körülm ényeivel is.  A kitűnő elő-
adást p om p ás Gyóni-vers szavalatok tették színessé. —  A zom bori Magyar
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Közm űvelődési Egyesület ugyanekkor Ady-em lékünnep elyt tartott. Kohl-
m ann Dezső dr. közép iskolai tanár Ady költészetét és életét ism ertette.
—  A Közép bácska cím ű újverbászi m agyar lap  rendezésében Ady—Petőfi-
estet tartottak a verbászi Keresztes Ifjak. A két költő m űveiből m agyarul
és szláv fordításban szavaltak, de több m egzenésített költem ényt is elő-
adtak. Az előadáson m egjelent a délvidéki m agyarság vezetőin kívül a köz-
ség szerb elöljárósága és a helyi ném etség több vezető tagja, valam int a
Szokol Egyesület elnöke. Az előadásnak nagy sikere volt.

A m agyar közm űvelődési egyesületek m űködése egyre öntudatosabb
m agyar eszm ei célok irányában alakul. E m egállap ításunkat m egerősíti a
szabadkai Magyar Olvasókör eddig ellenzékben volt egyik csop ortjának
januári összejövetelén elhangzott az a beszéd, am elyben Janiga János dr.
hangoztatta, hogy a szabadkai Magyar Olvasókör m unkájának hagyom ányos
m agyar szellem ben kell folynia. A nagym últú Magyar Nép körből alakult
Olvasókörben e nyilatkozattal beállott egységet m inden délvidéki m agyar
nagy öröm m el köszöntheti.  Hasonló szellem ű m egnyilatkozásban szögezte
le a zentai Magyar Közm űvelődési Egyesület elnöke, Mohácsi Pál nyug.
közép iskolai tanár az egyesület célkitűzéseit; kijelentette, hogy a zentai
Magyar Közm űvelődési Egyesület kizárólag a kom m unistaellenes, p ozitív
keresztény felfogás és erkölcs alap ján áll, az egyesületet p edig m a-
gyar nem zeti szellem ben kívánja vezetni.  Ennek m egfelelően a zentai
Magyar Közm űvelődési Egyesület legfőbb célkitűzései: a m agyar nyelv
gondozása, a vajdasági m agyar nép  szociális viszonyainak m egjavítása és
m egszervezése, valam int az iskolánkívüli oktatás bevezetése a délvidéki
m agyarság hiányos iskolai oktatásának p ótlására, végül —  de nem  utoljára
— a vajdasági irodalom  anyagi és erkölcsi tám ogatása.

A délvidéki m agyar m űvelődés kérdésébe vág az újvidéki Magyar
Polgári Kaszinó könyvtára fejlődésének ism ertetése. Újvidéken m inden
m agyar kultúrkör rendelkezik kisebb-nagyobb könyvtárral. Jelentős könyv-
tára azonban csak a Magyar Polgári Kaszinónak van. A könyvtár m ultévi
forgalm áról a Reggeli Újság az alábbi kis statisztikát közli: a kaszinó
olvasótagjainak szám a 1937-ben 317 volt és 13.951 kötet forgott közkézen,
az 1936. évi 253 olvasó, illetve 10.491 olvasott kötettel szem ben. Az olvasó-
tagok létszám ának 70%-a nő,  akik általában a m odern m agyar írókat olvas-
sák. A kaszinónak jelenleg összesen 3675 kötetből álló könyvtára van.
A befolyt olvasási díjakból 1933-ban 215, 1934-ben 142, 1935-ben 122,
1936-ban 191 és 1937-ben 328 új könyvet vásárolt a kaszinó könyvtára.

Sorrendben m indjárt ezen a helyen szám olhatunk be egy m ásik új-
vidéki egyesület, a Beltéri Katolikus Kör törekvéseiről. A kör m árciusban
tartott évi rendes közgyűlésén jelentést terjesztettek elő,  am elyben ism er-
tették az elm últ évben kifejtett kulturális teljesítm ényeket. A jelentés leg-
szám ottevőbb p ontja a kultúrház ép ítéséről szóló bejelentés, m ely
szerint a Beltéri Katolikus Kör kultúrházép ítő-m ozgalm a teljes sikerrel
járt és ezideig erre a célra 370.000 dinárt gyűjtöttek össze. Az ép ítkezés
ezzel az összeggel rövidesen m egkezdődik.

A délszláv hivatalos lap  (Sluzbene Novine) m árcius 15-i szám ában,
1875/938. sz.  a.  egy sérelm es rendelet látott nap világot, am ely a tánc-
iskolák és táncoktatás rendjét szabályozza. Eszerint a táncoktatás nyelve
kizáróan a szerb-horvát-szlovén nyelv. Táncoktató csak jugoszláv állam -
p olgár és olyan egyén lehet, aki az állam nyelvet tökéletesen bírja. Már m ost
elkép zelhető,  ha egy színm agyar községben a m agyarajkú fiatalság m agyar
táncot akar tanulni,  a tánclép ések m agyarázatát szerb nyelven kell végig-
hallgatnia, a m agyar táncot p edig szerbül kell m egtanulnia. E rendelet
m agán viseli a tip ikusan belgrádi gondolkozás m inden tünetét.
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Sérelem  különben akad nem  egy a délvidéki m agyar oktatásügy terén
is,  am int az alábbiakból látni fogjuk. A doroszlói állam i elem i iskola igaz-
gatója, Kukusinac Stevan, eltiltotta a helyi nép iskola m agyar tanulóinak a
m agyar egyházi énekek tanulását. Bencsik János kántor az iskola egyik
osztályában m agyar egyházi énekekre oktatta növendékeit,  m ikor az igaz-
gató m egjelent az énekórán és hazazavarta a kisdiákokat. A helyi róm ai
katolikus p lébános jelentést tett az igazgató intézkedéséről a szabadkai
p üsp öknek, aki a kérdésben nyom ban eljárt a báni hivatalban és m ost a
báni hivatal intézkedésétől függ, tanulhatnak-e m agyar egyházi éneket a
katolikus vallású doroszlói m agyar gyerm ekek?

Magyarkanizsán és környékén állandó a p anasz, hogy a m agyar taní-
tók hiánya m iatt egyes tanítók a hatalm as diáklétszám  m ellett az oktatást
nem  látják el kifogástalanul. Több m agyarkanizsakörnyéki telep es község-
ben ez az állap ot egyenesen tarthatatlan, m ert egyes tanítók 100—150,
sőt 200 gyerm ekkel kénytelenek foglalkozni nap onta. Márp edig ilyen lét-
szám ú diákságot egy tanerőnek oktatni egyszerűen lehetetlenség. Em iatt
Batta Péter. dr. m agyarkanizsi ügyvéd, a helyi m agyarság vezetője,  száztagú
küldöttséggel járt a m agyarkanizsai igazgatóságon, ahol azonban sürgős
orvoslást nem  helyeztek kilátásba; ép p en ezért a m agyar küldöttség elha-
tározta, hogy a tarthatatlan állap ot m egszüntetésére Belgrádba m egy az
illetékes m inisztérium ba.

Jugoszlávia általános közoktatásügyéről Magarasevic közoktatásügyi
m iniszter p arlam enti beszám olójából a következő adatok kerültek nyilvá-
nosságra: 1918-ban Jugoszláviának 650.000 nép iskolai tanulója volt. Ez a
szám  azóta 1,431.000-re em elkedett. Eszerint az ország 1937. évi 15.2
m illió nép ességének m integy 9.4%-a jár az elem i iskolákba. A Dunabánság
1931. évi 2,387.000 lakosára 270.000 elem iiskolás jut. Ebből közel 50.000
a m agyar tankötelesek szám a.

A szabadkai jogakadém ián a Péter király-alap ból 2000 dináros p álya-
díjat írtak ki az akadém ia legkitűnőbb előm enetelő diákja részére. A p álya-
dijat Kovács László m agyar akadém ikus nyerte el.

Az újvidéki Magyar Polgári Kaszinó kizáróan m agyar főiskolai diákok
tám ogatására, Kovács Bódog-díj elnevezéssel, p ályadíjat létesített. A ka-
szinó egykori díszelnökéről elnevezett p ályadíjra kizáróan olyan jugoszláviai
m agyar főiskolai hallgató tarthat szám ot, aki valam ely délvidéki m agyar
járás vagy vidék helyzeti vagy szociális viszonyait értékes tanulm ányban
ism erteti.  A p ályadíjat az idén tűzik ki először.

A belgrádi m agyar egyetem i hallgatók Bolyai Farkas Köre újonnan
választott vezetősége lem ondott. A helyébe választott vezetőség nagy elha-
tározásokkal vette át a kör m unkájának irányítását és elsősorban a kör
anyagi helyzetének m egjavítását határozta el. Ezenkívül felvette a kap -
csolatot a jugoszláviai m agyar diákság zágrábi szervezetével; a két diák-
szervezet rem élhetőleg m ost m ár a legjobb egyetértésben tölti be szociális
és kulturális hivatását a két egyetem i városban.

Az újvidéki Szerb Matica irodalm i tanácsa január 27-én, Szent Száva
nap ján ülést tartott, am elyen a budap esti Tököliánum  alap ításának
százéves fordulóját ünnep elték. Ezúttal ism ét szóba került a Tököliánum
Újvidékre való áthelyezése. Az irodalm i tanács szerint ez term észetesen
csak akkor volna kivihető,  ha e budap esti szerb kultúrintézm ényt felszaba-
dítanák a m agyar korm ány zárlata alól és értékesítendő vagyonából Újvidé-
ken új alap okra fektetnék a Szerb Matica alatt m űködő kulturális szervet.
Az újvidéki Reggeli Újság jelentette e kérdésben, hogy egy m agyar hiva-
talos bizottság m ár Belgrádba érkezett azzal a m egbízatással, hogy tárgya-
lásokat kezdjen a délszláv korm ánnyal a horvátszlavonországi és boszniai
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Julian-iskolák zár alól való felszabadítása érdekében; a volt m agyar iskolák
ellenében a m agyar korm ány hajlandó volna a Tököliánum ot átengedni.

Köztudom ású, hogy Jugoszláviában az alsó- és felsőfokú intézm é-
nyes szakoktatás, de ezenkívül a hivatalosan rendszeresített gazdasági
szaktanfolyam ok is kizáróan állam nyelven folynak. Így a m agyar gazda-
ifjak és egyéb szakoktatásra jelentkezők ip ari vagy gazdasági szakkép zését
—  am int m ár em lítettük —  a m agyar gazda- és kultúrköröknek kell ellát-
niok. Féldaadó m unkát végeztek ezen a téren a tem erini,  a székelykevei és
a m agyarp ádéi gazdakörök, nem különben a Bánáti Gazdasági Egyesület,
am elynek tám ogatásával több bánáti községben főleg székelyvarrottas-tan-
folyam okat tartottak, nagyszám ú jelentkező részére, kitűnő eredm énnyel.

A gazdasági szakoktatás körébe vág Muhi János zom bori gazdasági
szakírónak „A jugoszláviai m agyarság gazdasági m egszervezése“  cím m el,
a belgrádi rádióban m agyar nyelven tartott előadása. Előadását a rádió
szerb és török nyelven is közvetítette.

A téli évad bőségesen nyújtott alkalm at a m agyar m űkedvelői  szín-
játszás előadásainak m egtartására. A m ozgalm as színi idény p rogram m já-
ból csak a kiem elkedőbb esem ényeket soroljuk itt fel. A szabadkai Magyar
Olvasókör Molnár Ferenc „Delila“  cím ű darabjának előadása után, a kör
dalárdájának szerep lésével nyilvános hangversenyt tartott, am elyen orató-
rium szerű előadásban Kacsóh Pongrác „János vitéz“  cím ű zenés darabját
adták. A szabadkai előadás után e zenés színjátékot több vajdasági városban
sorozatosan m utatták be. Törökkanizsán Herczeg Ferencnek „Gyurkovics-
lányok“ ,  a szabadkai Olvasókörben p edig a „Kék róka“  cím ű darabját
hozták színre. Az újvidéki Beltéri Katolikus Kör m űkedvelői  p om p ás ren-
dezésben a „Marica grófnő“  cím ű op erettet m utatták be, hatalm as szám ú
közönség előtt, am elynek soraiban a város m inden nem zetisége kép viselve
volt. Végül az újvidéki és a szabadkai Szerb Színház előadásáról em lékezünk
m eg, am elyen Tóth Ede „Falurosszá “-t adták elő nép es nézőtér előtt.

A délszláv-m agyar közeledés jegyében több feljegyzésre érdem es ese-
m ény kér itt helyet. Ezek között Lungulov Radivoj,  a Narodna Obrana
tartom ányi szervezete elnökének a szabadkai Névén cím ű lap ban a Nap ló
(Szabadka) karácsonyi szám ában m egjelent Dettre-féle cikkre adott vála-
szát em lítjük m eg először. A cikkben figyelem rem éltó sorok vannak:
„A szom széd az első rokon“  —  állap ítja m eg egy szerb közm ondás alap ján
Lungulov, m ajd így folytatja: „Mi többek vagyunk egyszerű szom szédok-
nál. Sorsunk a m últban századokon keresztül összeforrt a m agyarság sor-
sával. Ha olykor idegen érdekekért m égis egym ás ellen küzdöttünk, csak
szüntelen p usztultunk és véreztünk az idegen urakért. A jövőnk tehát a
kinyújtott kéz becsületes elfogadása és m egegyezés a kikerülhetetlen való-
ság alap ján.. .“

„Kossuth és Miletics“  cím m el az újvidéki Dán cím ű lap ban Matics
Milivoj Kossuthtal kap csolatban m egállap ítja, hogy: „A m agyar történe-
lem  e nagyszerű alakja alap jában azonos elvi állásp onton volt a szerb nem -
zetiségi m ozgalm ak vezére, Miletics Szvetozárral. Sajnos, hogy a forra-
dalm i időkben a délvidéki szerbség követeléseit nem  volt m ód m eghall-
gatni; Kossuth a m inim um ot kínálta, Miletics a m axim um ot követelte.“

A szabadkai jogakadém ia hallgatói a m agyarbarát Ivies Alexa akadé-
m iai dékán vezetésével a szegedi egyetem  m eglátogatására m ájusban Sze-
gedre érkeznek. —  „Junaci Pavlove Ulice“  cím m el Molnár Ferenc „A Pál-
utcai fiúk“  cím ű diákregényét Zágrábban horvát nyelvre fordították.

FEKETE  LAJOS


